
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АВИАЦИОННАЯ СЛУЖБА РОССИИ 
 

ПРИКАЗ 
от 24 сентября 1998 г. N 294 

 
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЫ 

ПЛАНИРОВАНИЯ ВОЗДУШНОГО ДВИЖЕНИЯ И РАСЧЕТА СБОРОВ 
ЗА АЭРОНАВИГАЦИОННОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ 

 

В целях совершенствования системы планирования воздушного движения и расчета 

аэронавигационных сборов, усиления государственного контроля и создания единой 

информационной базы для сбора средств, полученных в качестве платы за 

аэронавигационное обслуживание пользователей воздушного пространства Российской 

Федерации по тарифам, утвержденным ФАС России, приказываю: 

1. Возложить на Унитарное государственное предприятие "Главный центр 

планирования и регулирования потоков воздушного движения" (УГП ГЦ ППВД) функции 

координации использования воздушного пространства и планирования воздушного 

движения на внутризональные полеты по воздушным трассам и местным воздушным 

линиям, а также функции расчета аэронавигационных сборов за все виды полетов. 

2. Создать до 01.01.99 в УГП ГЦ ППВД структурные подразделения (сеть филиалов) 

на базе ЗЦ, ВЗЦ и существующих региональных центров расчета аэронавигационных 

сборов (Приложение 1). 

3. Генеральным директорам Госкорпорации по ОВД, УГП ГЦ ППВД и руководителям 

государственных предприятий по ИВП и УВД подготовить и направить до 01.11.98 в ФАС 

России план-график передачи в УГП ГЦ ППВД подразделений ЗЦ и ВЗЦ и подразделений 

осуществляющих функции расчета аэронавигационных сборов (Приложение 2). 

4. Руководителям государственных предприятий по ИВП и УВД до 31.12.98 внести 

необходимые изменения в организационную структуру и Устав предприятия по 

согласованию с Госкорпорацией по ОВД. 

5. Генеральному директору УГП ГЦ ППВД: 

5.1. Внести необходимые изменения в организационную структуру и Устав УГП ГЦ 

ППВД по согласованию с Госкорпорацией по ОВД; 

5.2. Представить до 01.11.98 в ФАС России на утверждение бизнес-план и Положение 

о УГП ГЦ ППВД и его филиалах, согласованные с Госкорпорацией по ОВД. 

6. Контроль за выполнением Приказа возложить на первого заместителя директора 

ФАС России Галкина В.Я. 

 

Директор 

Г.Н.ЗАЙЦЕВ 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Приказу ФАС России 

от 24 сентября 1998 г. N 294 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ФИЛИАЛОВ УГП "ГЦ ППВД" 

 

1. Хабаровский региональный центр ПВД 

2. Читинский региональный центр ПВД 

3. Иркутский региональный центр ПВД 

4. Новосибирский региональный центр ПВД 

5. Красноярский региональный центр ПВД 

6. Тюменский региональный центр ПВД 

7. Екатеринбургский региональный центр ПВД 

8. Самарский региональный центр ПВД 

9. Санкт-Петербургский региональный центр ПВД 

10. Сыктывкарский региональный центр ПВД 

11. Московский региональный центр ПВД 

12. Ростовский региональный центр ПВД 

13. Якутский региональный центр ПВД 

14. Магаданский региональный центр ПВД 

 

Начальник УГР 

Л.К.ЩЕРБАКОВ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Приказу ФАС России 

от 24 сентября 1998 г. N 294 

ПЕРЕЧЕНЬ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ 

 

1. Дальаэроконтроль 

2. Забайкалаэронавигация 

3. Иркутскаэроконтроль 

4. ЗапСибаэронавигация 

5. Красноярскаэронавигация 

6. Тюменьаэроконтроль 

7. Уралаэронавигация 

8. Волгааэронавигация 

9. Сев-Запаэроконтроль 

10. Комиаэронавигация 

11. Московский центр АУВД 

12. Северо-Кавказский центр АУВД "Стрела" 

13. Сахааэроконтроль 

14. Магаданаэроконтроль 

 

Начальник УГР 

Л.К.ЩЕРБАКОВ 
 


